2 Înfiinţată la începutul secolului al XIX‑lea, din raţiuni
economice, demografice şi militare, prin colonizarea unor familii
din localitatea Şopotu‑Vechi.

1. Informaţii referitoare la calamităţi naturale.
O consemnare de pe Evanghelia tipărită în anul 1844,
la Sibiu, vorbeşte de cutremurul din 1879: „În 28
septembrie/10 octombrie 1879 au fostu cutremuru mare de
pământu, începându de la ½ 5 oare după amiaza [...] şi în
timpu de 8 zile au fost 11 zguduituri (replici – n.n.) foarte
înfricoşate. Spre eternă suvenire, pre(a) umilitulu Ion
Gonţia, preot adm.”3. Alt cutremur de pământ consemnat
de acelaşi preot a fost în sâmbăta Paştilor anului 1893,
la ora 3 după‑amiază.

Şopotulu‑Nou, în 27‑lea Maiu 1875.
Prin umilitu preot Ioan Goanţă, preot adm(inistrator)”.

3. Informaţii militare. O însemnare foarte
importantă relatează manevrele militare ale regimentului
de la Biserica Albă, ajuns pe teritoriul administrativ al
comunei Şopotu‑Nou. „În 2/14 aprilie 1886, la 11 oare
înainte de amiază au trecut regimentul de infanterie 83 a
Bisericii Albe prin comuna noastră Şopotu‑Nou cu 1500
de ostaşi înarmaţi, cu muzica [...], cu aceea condiţiune de
a face manevrele de toamnă cu regimentul de infanterie 43
din Caransebeş”.

Informaţii din Primul Război Mondial ne oferă
preotul Ioan Goanţă junior, care fusese instalat la
Şopotu‑Nou în 6 august 1912, în urma decesului tatălui său,
Ioan Goanţă senior. Între altele, aflăm despre mobilizarea
recruţilor din comună: „în 14/27 iulie 1914 au plecat
cătanele”, fiind concentrate de ordinul împărătesc.

Rechiziţionarea clopotelor de la biserică pentru
front a stârnit o vie emoţie printre
locuitori: „În 22 august 1916 s‑au
luat din turnul sfintei biserici prin
comisiunea militară 2 clopote în
greutate de 158 de kgr.